Nº 226, segunda-feira, 26 de novembro de 2007 331 ISSN 1677-7042

PORTARIA Nº 971, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2007

O Secretário de EducaçãoSuperior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e
tendo em vista o Despacho no 939/2007, do Departamento de Su-
pervisão da Educação Superior, conforme consta do Processo no

23000.021497/2007-80, do Ministério da Educação, resolve:
Art. 1o Aprovar o remanejamento de 50 (cinqüenta) vagas

totais anuais do curso de Geografia, bacharelado, no turno noturno, e
de 50 (cinqüenta) vagas totais anuais do curso de Ciências Sociais,
bacharelado, habilit ação em Ciência Política, no turno diurno, ambos
ministrados pela Escola Superior da Amazônia, para o curso de En-
fermagem, bacharelado, ministrado pela mesma Instituição, na Rua
Padre Júlio Maria, nº 810, Bairro Icoaraci, na cidade de Belém,
Estado doPará, mantida pela Associação de Educação eCultura da
Amazônia, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
bli cação.

RONALDO MOTA
<!ID716127-0>

PORTARIA Nº 972, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2007

O Secretário de EducaçãoSuperior, usando da competência
que lhe foi conferida pelo Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006, e
tendo em vista o Despacho no 666/2007, do Departamento de Su-
pervisão do Ensino Superior, conforme consta do Processo nº
23000.004112/2005-58, Registro SAPIEnS nº 20050001987, do Mi -
nistério da Educação, resolve:

Art. 1o Aprovar o aumento de 180 (cento e oitenta) vagas
totais anuais, nos turnos diurno e noturno, para o curso de Direito,
bacharelado, ministrado pelas Faculdades Integradas do Brasil, na
Rua Konrad Adenauer, nº 442, Bairro Tarumã, na cidade de Curiti ba,
Estado doParaná, mantida pelo Complexo de Ensino Superior do
Brasil Ltda., com sede na cidade de Curitiba, Estado do Paraná.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
bli cação.

RONALDO MOTA
<!ID716123-0>

RETI FICAÇÕES

Na Portaria da Secretaria de Educação Superior nº 921, de 7
de novembro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 8 de
novembro de 2007,seção 1, página 19, ondese lê: "Faculdades
Integradas de Taquara (690)", leia-se: "Faculdades Integradas de Ta-
quara (5285)". (Registro SAPIEnS nº 20060005306)

<!ID714725-0>
No art. 1º da Portaria SESu nº 943, de 20 de novembro de

2007, publicada no Diário Oficial da União de 21/11/2007, Seção I,
página 43, onde se lê "e Campus II, fora de sede, na Rodovia Raposo
Tavares km 572 - Limoeiro/Presidente Prudente" leia-se "e Campus
II, na Rodovia Raposo Tavares km 572 - Limoeiro/Presidente Pru-
dente".

(Processos nºs 23033.001738/99-43, 23000.013725/99-77,
23001.000146/2000-59, 23001.000295/2001-07, 23033.000535/2001-
98, 23033.000564/2001-50, 23001.000139/2003-08 e
23001.000050/2006-86.)

MinisteÂrio da Fazenda
.

GABINETE DO MINISTRO
<!ID714405-0>

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 22 de novembro de 2007

Processo no: 17944.001541/2007-82.
Interessado: Estado do Rio Grande do Sul.
Assunto Avaliação do cumprimento de metas e compromissos do
Programa de Reestruturação e Ajuste Fiscal do Estado do Rio Grande
do Sul relativos ao exercício de 2006.

Com fundamento no inciso IV do parágrafo único do art. 26
da Medida Provisória nº 2.192-70, de 24 de agosto de 2001, com a
redação dada pelo art. 1º da Lei nº 10.661, de 22 de abril  de 2003, e
tendo em vista as manifestações da Secretaria do Tesouro Nacional e
da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, considero o Estado do
Rio Grande do Sul adimplente com relação ao cumprimento de metas
e compromissos do Programa de Reestruturação e Ajuste Fiscal re-
lativos ao exercício de 2006.

<!ID714406-0>
Processo no: 17944.001536/2007-70.
Interessado: Estado do Rio de Janeiro.
Assunto Avaliação do cumprimento de metas e compromissos do
Programa de Reestruturação e Ajuste Fiscal do Estado do Rio de
Janeiro relativos ao exercício de 2006.

Com fundamento no inciso IV do parágrafo único do art. 26
da Medida Provisória nº 2.192-70, de 24 de agosto de 2001, com a
redação dada pelo art. 1º da Lei nº 10.661, de 22 de abril  de 2003, e
tendo em vista as manifestações da Secretaria do Tesouro Nacional e
da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, considero o Estado do
Rio de Janeiro adimplente com relação ao cumprimento de metas e
compromissos do Programa de Reestruturação e Ajuste Fiscal re-
lativos ao exercício de 2006.

GUIDO MANTEGA

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
<!ID715428-0>

ATO DECLARATÓRIO EXECUTI VO Nº 50, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2007

Divulga enquadramento de bebidas, segundo o regime de tributação do Imposto sobre Produtos Industriali zados (IPI)
de que trata o art. 1º da Lei nº 7.798, de 10 de julho de 1989.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da competência delegada pela Portaria RFB nº 10.685,
de 12 dejulho de 2007, tendo em vista o disposto nos arts. 149 e 150 do Decreto nº 4.544, de 26 de dezembro de 2002 - Regulamento do
Imposto sobre Produtos Industrializados (Ripi), alterados pelo Decreto nº 6.158, de 16 dejulho de 2007, e o que consta do Mandado de
Procedimento Fiscal nº 10.1.06.00-2005-00021-4, referente à empresa registrada sob o CNPJ nº 04.691.736/0001-04, declara:

Art. 1º Os produtos relacionados neste Ato Declaratório Executivo (ADE), para efeito de cálculo e pagamento do Imposto sobre
Produtos Industriali zados (IPI) de que trata o art. 1º da Lei nº 7.798, de 10 de julho de 1989, são classificados conforme Anexo Único.

Art. 2º Este Ato Declaratório Executivo entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

ANEXO ÚNICO

MARCA
COMERCIAL

C A PA C I D A D E
(mililit ros)

CÓDIGO
TIPI

ENQUADRAMENTO (letra)

2003 2004 2005 2006 2007
KUALYTA ( JEROPIGA) De 671 a 1000 2204.21.00 - - - C C
KUALYTA ( BEBIDA AL CÓOLICA MISTA) De 671 a 1000 2205.10.00 - H H H H
KUALYTA ( RECIPIENTE RETORNÁVEL) De 376 a 670 2208.40.00 - - - C C
KUALYTA ( RECIPIENTE RETORNÁVEL) De 671 a 1000 2208.40.00 - - - G -
KUALYTA ( RECIPIENTE NÃO-RETORNÁVEL) De 376 a 670 2208.40.00 - - - D D
KUALYTA ( RECIPIENTE NÃO-RETORNÁVEL) De 671 a 1000 2208.40.00 - - - H H
PINGOS DE PRATA (RECIPIENTE NÃO-RETORNÁVEL) De 671 a 1000 2208.40.00 - - - H H
KUALYTA ( COQUETEL DE VINHO BRANCO E FERMEN-
TADO DE MAÇÃ)

De 671 a 1000 2208.90.00 L L L L L

KUALYTA ( COQUETEL DE VINHO TINTO , FERMENTA-
DO DE MAÇÃ E CATUABA)

De 671 a 1000 2208.90.00 L L L L L

KUALYTA ( BEBIDA AL COÓLICA MISTA - LIMÃO) De 671 a 1000 2208.90.00 - - - L L
KUALYTA ( COQUETEL DE FERMENTADO DE COCO COM
SUCO DE MAÇÃ)

De 671 a 1000 2208.90.00 - - - L L

KUALYTA ( COQUETEL DE FERMENTADO DE MAÇÃ
COM AMENDOIM)

De 671 a 1000 2208.90.00 - - - L L

KUALYTA ( COQUETEL DE FERMENTADO DE MAÇÃ
COM CHOCOLATE)

De 671 a 1000 2208.90.00 - - - L L

KUALYTA ( COQUETEL DE FERMENTADO DE PÊSSEGO
COM SUCO DE MAÇÃ)

De 671 a 1000 2208.90.00 - - - L L

KUALYTA ( COQUETEL DE VINHO TINTO E FERMENTA-
DO DE MAÇÃ)

De 671 a 1000 2208.90.00 L L L L L

MULTIDRINK (COQUETEL DE FERMENTADO DE MAÇÃ
E VODKA)

De 671 a 1000 2208.90.00 - - - L L

KUALYTA (AGUA RDENTE COMPOSTA E BEBIDA AL CO-
ÓLICA, DE GENGIBRE)

De 671 a 1000 2208.90.00 - - - I I

BLACK WOOD (AGUARDENTE COMPOSTA) De 671 a 1000 2208.90.00 - - - K K
GOLD BLACK (AGUARDENTE COMPOSTA) De 671 a 1000 2208.90.00 - - - K J
KUALYTA (AGUA RDENTE COMPOSTA) De 671 a 1000 2208.90.00 - - - I I
KUALYTAY ME (AGUARDENTE COMPOSTA) De 671 a 1000 2208.90.00 - - - I I
STARKOF (AGUARDENTE COMPOSTA) De 671 a 1000 2208.90.00 - - - I I
ICEBERG (AMARGO BITTER) De 671 a 1000 2208.90.00 - - - K K
ICEBERG (AMARGO FERNET) De 671 a 1000 2208.90.00 - - - K K
KUALYTA (A MARGO FERNET) De 671 a 1000 2208.90.00 - - - K K

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE JULGAMENTO
EM FORTALEZA

<!ID715430-0>
PORTARIA Nº 33, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2007

A DELEGADA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE JULGAMENTO DE FORTALEZA, no uso da competência quelhe
confere o artigo 244, inciso V, do Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 95, de 30 de
abril  de 2007, publi cada no DOU de 2 de maio de 2007, resolve:

Art. 1º. Distribuir, em caráter eventual, os processos fiscais abaixo relacionados, para fins de julgamento pela Terceira Turma desta
Delegacia.

10140000983200122 10140002592200223 1 9 6 4 7 0 1 0 4 2 1 2 0 0 4 11 11 8 1 7 0 0 0 1 5 7 2 0 0 3 1 6
10140001945200197 18336001615200469 1 0 111 0 0 0 5 3 8 2 0 0 4 5 2 11 9 6 8 0 0 0 3 9 0 2 0 0 3 6 7
10140001321200170 18336001366200410 10108000171200426 1 0 6 11 0 0 0 5 1 8 2 0 0 3 6 0
1 0 6 11 0 0 1 7 3 8 2 0 0 1 4 9 10209000425200397 10508000147200484 11 8 1 7 0 0 0 1 2 7 2 0 0 3 0 0
10183005705200165 1 3 6 0 3 0 0 0 5 7 6 2 0 0 11 9 11 8 1 7 0 0 0 1 8 0 2 0 0 4 8 3 11 8 1 7 0 0 0 1 5 4 2 0 0 3 7 4
1 0 8 1 4 0 1 0 3 4 2 2 0 0 11 4 10120007942200286 1 0 111 0 0 0 3 5 8 2 0 0 4 7 1 11 8 1 7 0 0 0 1 8 5 2 0 0 3 2 5
1 0 6 8 0 0 1 4 5 0 1 2 0 0 11 2 1 0 1 0 9 0 0 0 2 0 3 2 0 0 2 11 11 9 6 8 0 0 11 4 5 2 0 0 4 5 8 1 3 11 6 0 0 0 3 3 3 2 0 0 3 3 4
10183005259200199 1 0 1 2 0 0 0 5 3 9 7 2 0 0 111 19860000009200451 1 0 6 11 0 0 1 6 11 2 0 0 3 9 1
1 0 6 11 0 0 0 5 4 0 2 0 0 1 4 8 11 8 1 7 0 0 0 2 8 4 2 0 0 1 4 5 10120000785200369 18496000199200368
1 0 6 11 0 0 1 8 7 9 2 0 0 1 6 1 1 0 1 2 0 0 0 5 2 3 6 2 0 0 11 9 1 0 6 11 0 0 1 5 8 5 2 0 0 3 0 0 10283005069200313
10140003654200214 10120005551200146 11 8 1 7 0 0 0 2 6 9 2 0 0 3 6 9 10183004768200366
10120001888200265 1 0 6 11 0 0 0 5 6 7 2 0 0 1 3 1 11 8 1 7 0 0 0 0 4 7 2 0 0 3 4 6 18496000019200348
11 8 1 7 0 0 0 1 7 0 2 0 0 2 8 6 1 0 6 11 0 0 0 2 9 1 2 0 0 1 9 1 11 8 1 7 0 0 0 2 7 0 2 0 0 3 9 3 1 0 6 11 0 0 1 2 1 9 2 0 0 3 4 2
1 0 111 0 0 0 3 6 5 2 0 0 2 1 9 13603000283200131 10480004316200320 10209000233200381
13603001822200231 1 0 6 11 0 0 1 8 9 1 2 0 0 1 7 6 13603001236200377 11 8 1 7 0 0 0 3 1 2 2 0 0 3 9 6
11 8 1 7 0 0 0 2 2 6 2 0 0 2 0 1 1 0 3 8 1 0 0 7 6 4 9 2 0 0 111 11 8 1 7 0 0 0 2 7 4 2 0 0 3 7 1 11 8 1 7 0 0 0 11 9 2 0 0 4 3 6
11 8 1 7 0 0 0 1 0 2 2 0 0 2 1 7 1 0 1 4 0 0 0 3 5 0 6 2 0 0 11 9 1 0 6 11 0 0 0 8 4 7 2 0 0 3 1 9 10510002553200432
1 0 111 0 0 0 4 2 8 2 0 0 2 2 9 19647002923200461 12689001495200332 11 8 1 7 0 0 0 1 3 5 2 0 0 4 2 9
11 8 1 7 0 0 0 2 4 7 2 0 0 2 1 8 19647008056200477 12689001494200398 19647009972200424
10120001414200213 10508000346200492 11 8 1 7 0 0 0 1 6 3 2 0 0 3 6 5 11 8 1 7 0 0 0 1 2 8 2 0 0 4 2 7
1 0 111 0 0 0 4 6 2 2 0 0 4 6 5 1 0 111 0 0 0 4 2 7 2 0 0 4 4 6 19647009236200476 13502000284200467
10108000218200451 12907000439200440 11 8 1 7 0 0 0 2 0 0 2 0 0 4 1 6 1 0 111 0 0 0 5 4 7 2 0 0 4 4 3

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LIDUÍNA MARIA ALVE S MACAMBIRA